
COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI
Provincia di Agrigento

Deliberazione del Consiglio Comunale

N. 21             del   14-10-2015

OGGETTO:
MODIFICA REGOLAMENTO TARI

L'anno  duemilaquindici addì  quattordici del mese di ottobre alle ore 20:00 e seguenti, nella sala delle adunanze
del Comune suddetto:
Alla Prima convocazione del Consiglio Comunale in seduta Ordinaria, che è stata notificata ai Signori
Consiglieri a norma di legge, all’appello nominale sono:

CAMMARATA ALFONSO P CUTRO' SALVATORE P
RUSSOTTO FRANCESCA A MANGIAPANE ILENIA

DONATELLA
P

MICELI ANTONIETTA P PRUSSIA V.ZA MATILDE P
CENTINARO FRANCESCA A GIRACELLO LIBORIO P
CONIGLIO GIUSEPPINA P ACCARDO ALFONSO P
LA CORTE ALESSIO A REINA SALVINA P
REINA ANTONINO P LUPO ROBERTO P
DI GRIGOLI ROBERTO A

Presenti   11 Assenti    4

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE, VASILE SALVATORE.

Si dà atto che, ai sensi dell’art. 20, comma 3° della L.R. 26 agosto 1992 n.7, sono presenti

Essendo legale il numero degli intervenuti, CAMMARATA ALFONSO, nella sua qualità di PRESIDENTE, dichiara
aperta la seduta ed invita il Consiglio alla discussione sull’argomento in oggetto regolarmente iscritto all’ordine
del giorno.



Il Presidente invita il vice sindaco, Dott. Pellitteri, ad illustrare la proposta relativa alla modifica
regolamento TARI.
Il vice sindaco illustra la proposta.
Il consigliere Giracello chiede un chiarimento circa l’aumento dell’esenzione per i portatori di
handicaps.
Il vice sindaco ed il rag. Colletto  danni i chiarimenti richiesti.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la proposta;
Con voti unanimi,

DELIBERA

Di approvare la proposta che viene di seguito trascritta e che viene allegata al presente provvedimento
per farne parte integrante e sostanziale:
“

VISTO l’atto del C.C. N.21 del 30/09/2014, con cui il Consiglio Comunale ha approvato il
Regolamento per l’applicazione del tributo com.le sui rifiuti;

VISTO l’atto N.17 del 29/07/2015 con il quale è stato modificato il Regolamento suddetto;

CONSIDERATO che l’Amministrazione comunale ha proposto un’ulteriore modifica da apportare
all’art.26.Agevolazioni, ed in particolare al comma 2, lett. a), volendo aumentare la riduzione  da
applicare alle utenze occupate da contribuenti o loro familiari portatori di handicap dal  20%  al 50%;

CONSIDERATO che per mero errore materiale l’art.24 ha previsto il termine del “30 giugno dell’anno

di competenza”,mentre ai sensi dell’art.1, comma 685 della legge N.147 del 27/12/2013 “ la

dichiarazione  va presentata entro il 30 giugno dell'anno successivo a  quello  in  cui sono intervenute

le modificazioni”:

VISTO l’art. 27, comma 8°, della L. n. 448/2001 il quale dispone che: “Il comma 16 dell’art. 53 della

legge 23 dicembre 2000, n. 388, è sostituito dal seguente: 16. Il termine per deliberare le aliquote e le

tariffe dei tributi locali, compresa l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF di cui all’articolo 1,

comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, recante istituzione di una addizionale

comunale all’IRPEF, e successive modificazioni, e le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per

approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la data fissata da norme

statali per la deliberazione del bilancio di previsione. I regolamenti sulle entrate, anche se approvati

successivamente all’inizio dell’esercizio purchè entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1°

gennaio dell’anno di riferimento”.



PROPONE

Di apportare le seguenti modifiche al Regolamento  per l’applicazione del tributo comunale1.

sui rifiuti:

TITOLO IV-Riduzioni e agevolazioni

art.24, comma 3: sostituire il periodo “se entro il 30 giugno dell’anno di competenza…”con il

seguente “se entro il 30 giugno dell’anno successivo a quello in cui sono intervenute le

variazioni viene  presentata apposita comunicazione”.

Art.26, comma 2, lett. a): sostiture “ riduzione del 20 % nella parte fissa e nella parte

variabile” con “riduzione del 50% nella parte fissa e nella parte variabile”, da applicare alle

utenze occupate da contribuenti o da loro familiari portatori di handicap.

Di dare atto che il presente regolamento entra in vigore dal 01/01/2016.2.



IL CONSIGLIERE ANZIANO IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE

MICELI ANTONIETTA CAMMARATA ALFONSO VASILE SALVATORE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Affissa all’Albo Pretorio il 19-10-2015                           e defissa il 04-11-2015

Dalla residenza municipale, lì 04-11-2015        Il Messo Comunale

Si certifica su conforme dichiarazione del Messo Comunale, che la presente deliberazione è rimasta

affissa all’Albo Pretorio dal 19-10-2015                           al 03-11-2015                                  per quindici giorni

consecutivi e che contro di essa non sono stati avanzati reclami e/o opposizione alcuna.

Dalla residenza municipale, lì  04-11-2015

  IL SEGRETARIO COMUNALE

                      VASILE SALVATORE

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _______________________      ai sensi dell’art. 12 della L.R.
44/91.

San Giovanni Gemini, lì _________________

    IL SEGRETARIO COMUNALE

                         VASILE SALVATORE


